

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE **MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE** PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA JOÃO PEREIRA DOS SANTOS E DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS TICIANO VAN DEN BRULLE MATOS – CEO/R, ATRAVÉS DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

2. DA JUSTIFICATIVA:

2.1. Considerando que o CPSMJN, tem, dentre suas prerrogativas, a execução eficiente e eficaz dos serviços públicos, visando sempre a melhoria do atendimento a população dentro dos princípios que regem a administração pública.

2.2. A presente contratação justifica-se na necessidade por se tratar de materiais essenciais para o desenvolvimento das rotinas administrativas das unidades do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE, para o desempenho de suas atividades e funções, proporcionando agilidade e qualidade aos serviços prestados a população dos municípios consorciados.

2.3. JUSTIFICATIVA DA DISTRIBUIÇÃO POR LOTE: O não parcelamento do objeto em itens, nos termos do art. 23, §1º, da Lei nº 8.666/93, nesse caso se demonstra técnica e economicamente viável, já que cada lote foi feito conforme natureza/características de cada objeto, e não tem finalidade de reduzir o caráter competitivo da licitação, visa tão somente assegurar a gerencia segura da contratação, e principalmente, assegurar não só a mais ampla competição necessária em um processo licitatório, mas também atingir a sua finalidade efetivamente que é a de atender a contento as necessidades da Administração Pública.

2.3.1. Haja também que a licitação por itens, isolada exigirá elevado número de processos licitatórios/disputas, onerando o trabalho da administração pública, sob o ponto de vista do emprego de recursos humanos e da dificuldade de controle colocando em risco a economia de escala, celeridade processual, eficiência, por fim, perda da não consecução dos fins desejados e comprometendo ainda mais a seleção da proposta mais vantajosa para a administração, nos termos do acórdão nº 5301/2013 – segunda câmara TC 009.965/2013-0 TCU, relator Ministro-substituto André Luís de Carvalho, 3.9.2013.

2.3.2. A escolha da divisão dos itens em lotes justifica-se em virtude das características dos materiais/produtos, eficiência na fiscalização dos contratos e pela celeridade na conclusão de seu processo licitatório.

3. DA MODALIDADE, CRITÉRIO DE JULGAMENTO E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

3.1. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO.

3.2. Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE (COM AMPLA CONCORRÊNCIA E COTAS RESERVADAS E LOTES EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI).

3.2.1. Para o cumprimento do disposto no art. 47 da Lei Complementar 147/14, a administração pública:

I - Deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos lotes de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014);

III - deverá estabelecer, em certames para aquisição de Material de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

3.3. OS QUANTITATIVOS DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO ESTÃO DIVIDIDOS DA SEGUINTE FORMA:

3.3.1. PARA COTAS - A DIVISÃO COTA PRINCIPAL X COTA RESERVADA – A Cota Principal corresponde a 80% (oitenta por cento) das quantidades totais do objeto, destinados à participação dos interessados que atendam aos requisitos do edital e a Cota Reservada a 20 % (Vinte por Cento) destinado à participação exclusiva das Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI, sem prejuízo da sua participação na cota principal;

3.3.2. Para a Cota Principal poderá participar toda e qualquer Empresa que atenda o exigido no Edital e seus anexos.

3.3.3. Para a Cota Reservada só poderão participar Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI.

3.3.4. Lotes Exclusivos destinados à participação exclusiva das Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI.

3.4. Especificação dos Lotes:

LOTE 01 (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD POLI	QTD CEO	QTDE TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	APARADOR DE GRAMA ELÉTRICO - Especificação: Diâmetro de Corte de 280 mm 1000 W 220 V.	UNID		1	1	R\$ 869,73	R\$ 869,73
2	CORTADOR DE GRAMA ELÉTRICO - Especificação: Tensão Elétrica 220 v; 1050 w; Motor de indução, monofásico de 2 pólos.	UNID		1	1	R\$1.138,23	R\$ 1.138,23
3	ESCADA DE ALUMÍNIO – Especificação: Alumínio resistente com reforços estruturais de 08 degraus	UNID	1	1	2	R\$ 513,70	R\$ 1.027,40
4	FIO CORTA GRAMA – 2,4mm x 261 mts	ROLO	10	2	12	R\$ 766,53	R\$ 9.198,36
5	FIO CORTA GRAMA - Fio De Nylon Redondo 1,8mm Rolo Com 340 mts	ROLO	12		12	R\$ 690,51	R\$ 8.286,12
6	LUVAS DE LÁTEX PARA LIMPEZA, TAMANHO P – CANO LONGO - Especificação: Luva para limpeza. Composição: Borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho Pequeno. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Deverá apresentar C.A. (Certificado de Aprovação) válido junto ao Ministério do Trabalho e Emprego - MTE. Pacote com um par.	PCT	120	60	180	R\$ 13,41	R\$ 2.413,80
7	LUVAS DE LÁTEX PARA LIMPEZA, TAMANHO M – CANO LONGO – Especificação: Luva para limpeza. Composição: Borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho médio. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Deverá apresentar C.A. (Certificado de Aprovação) válido junto ao Ministério do Trabalho e Emprego - MTE. Pacote com um par.	PCT	140	100	240	R\$ 13,41	R\$ 3.218,40
8	LUVAS DE LÁTEX PARA LIMPEZA, TAMANHO G – CANO LONGO - Especificação: Luva para limpeza. Composição: Borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho grande. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Deverá apresentar C.A. (Certificado de Aprovação) válido junto ao Ministério do Trabalho e Emprego - MTE. Pacote com um par.	PCT	120		120	R\$ 13,67	R\$ 1.640,40
9	LUVA PARA JARDINAGEM – Especificação: luva tricostada 4 fios, 100% algodão pigmentada, PCT C/ 01 PAR	PCT	60	2	62	R\$ 39,01	R\$ 2.418,62
10	MANGUEIRA DE IRRIGAÇÃO MICRO PERFURADA. - Especificação: Fabricada em polietileno, esta mangueira possui proteção UVA e seu micro jatos alcança um raio de 2,5 m e podem atingir uma altura de até 1,8 m. Pressão de serviço: 0,2 a 0,8 Kgf./cm²; Distância entre os emissores: 0,15 a 1,05 m. Diâmetro dos emissores: 0,3 mm; Diâmetro da mangueira: 28 mm; Espessura da parede: 0,20mm/200µ; Disponível na metragem de 100m; Garantia de 1 ano.	UNID		3	3	R\$ 240,51	R\$ 721,53
	MÃO MECÂNICA – Especificação: Produzidas em perfil de alumínio com pintura eletrostática. Possuem mecanismo em nylon durável e eficaz, que prende objetos de forma segura com 75 cm. Indicados para	UNID	24	2	26	R\$ 170,01	R\$ 4.420,26

11	shopping centers, hospitais, lanchonetes e restaurantes. Na área hospitalar pode ser utilizada para a coleta de seringas, curativos e outros detritos infectantes. Para a coleta de telas de mictório, papéis e outros, sem o contato direto do operador. De fácil limpeza e higienização, podem ser fornecidas em diversas cores para identificação de áreas.					
12	TESOURA PARA JARDINAGEM - Especificação: Tesoura cerca viva; Lâmina em aço carbono especial temperado que confere precisão de corte e mantém o fio por muito mais tempo; O cabo além de ser produzido com madeira de origem renovável, tem formato ergonômico proporcionando mais conforto durante o uso; A lâmina possui um excelente fio feito em máquinas de desbaste automatizadas; Lâmina de 12"; A tesoura é própria para desbaste e acabamento de cerca - viva, arbustos e para aparar a grama	UNID	2	2	R\$ 83,70	R\$ 167,40

R\$ 35.520,25

LOTE 02 (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)						
1	BALDE DOBLÔ ESPREMEDOR 30L–Especificação: Balde com espremedor para utilização de mop líquido. Sistema 2 águas que otimiza a limpeza e economiza água e produtos químicos.	UND	10	2	12	R\$ 617,38 R\$ 7.408,56
2	BALDE DE PLÁSTICO 10 LITROS	UND	10		10	R\$ 7,85 R\$ 78,50
3	CARRO COLETOR DE LIXO– Especificação: Carro coletor de lixo com tampa e rodinha; sistema de fixação dos sacos de lixo através de hastes, para evitar o rompimento das bordas.	UND	2	5	7	R\$1.924,90 R\$ 13.474,30
4	LIXEIRA DE PLÁSTICO 12 LT PEDAL	UNID	20		20	R\$ 35,90 R\$ 718,00
5	CARRINHO DE LIMPEZA PROFISSIONAL KIT COMPLETO	UND	5		5	R\$2.899,26 R\$ 14.496,30
6	COLETOR DE PEDAL 15L produzido em inox. Tampa com sistema de abertura / fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos descontaminação. Disponíveis em várias cores e em duas capacidades.	UND	1	15	16	R\$ 218,67 R\$ 3.498,72
7	COLETOR DE PEDAL 30L – Especificação: Produzido em inox. Tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos descontaminação. Disponíveis em várias cores e em duas capacidades.	UND		15	15	R\$ 314,13 R\$ 4.711,95
8	COLETOR DE PEDAL 50L– Especificação: produzidos em polipropileno de alta resistência. Produzido em propileno de alta resistência. Tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos descontaminação. Disponíveis em várias cores e em duas capacidades.	UND		6	6	R\$ 375,93 R\$ 2.255,58
9	COLETOR DE PEDAL 60L – produzidos em inox. Tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal, que promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos descontaminação. Disponíveis em várias cores e em duas capacidades.	UND	6		6	R\$ 419,26 R\$ 2.515,56
10	LIXEIRA C/ TAMPA E PEDAL CAP. 100L Lixeira De Plástico 100L C/ Pedal + Haste + Aro PEAD (Polietileno de Alta Densidade) ou PP (Polipropileno). LARGURA 425 mm ALTURA 925 mm COMPRIMENTO 595 mm.	UND	5		5	R\$ 439,90 R\$ 2.199,50

11	PÁ COLETORA – Especificação: Pá coletora automática com caixa em polipropileno de alta resistência, movimento basculante e lamina de borracha no corpo da pá, cabo de alumínio com altura ergonômica (cabo: 78,5 cm apx) e manopla de formato anatômico, leve e resistente, podendo ser utilizada em todos os ambientes.	UND	15	15	R\$ 83,08	R\$ 1.246,20
12	PNEU - Pneu 3.25x8, Medida: 3.25-8 Índice de Carga: A Largura (mm): 83 Diâmetros (mm): 365 Largura do Aro(pol.): 2.15 Capacidade de Carga Máxima (kg): 150 Pressão de Inflação Máxima (lb/pol²): 28 Câmara: 3.25-8 Aplicação: Veículos não motorizados.	UND	4	4	R\$ 98,01	R\$ 392,04

R\$ 52.995,21

LOTE 03 (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD POLI	QTD CEO	QTD TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	SACO BRANCO DE 15 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco plástico para lixo hospitalar (resíduo infectante), capacidade 30 litros, cor branca leitosa, confeccionado conforme especificações das normas da ABNT: nbr 9190, nbr 9191.ter impresso a simbologia de material infectante, conforme nbr 7500. Dimensões: 59 x 62 cm (+1); espessura mínima de 0.07 mm Apresentar solda contínua, homogênea e uniforme. -Deverá apresentar registro no ministério da saúde/ANVISA. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	50		50	R\$ 19,71	R\$ 985,50
2	SACO BRANCO DE 30 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco plástico para lixo hospitalar (resíduo infectante), capacidade 30 litros, cor branca leitosa, confeccionado conforme especificações das normas da ABNT: nbr 9190, nbr 9191.ter impresso a simbologia de material infectante, conforme nbr 7500. Dimensões: 59 x 62 cm (+1); espessura mínima de 0.07 mm Apresentar solda contínua, homogênea e uniforme. -Deverá apresentar registro no ministério da saúde/ANVISA. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	150	40	190	R\$ 21,82	R\$ 4.145,80
3	SACO BRANCO DE 50 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco plástico para lixo hospitalar (resíduo infectante), capacidade 50 litros, cor branca leitosa, confeccionado conforme especificações das normas da ABNT: NBR 9190, NBR 9191. Ter impresso a simbologia de material infectante, conforme NBR 7500. Dimensões: 63 x 80 cm (+1); espessura mínima de 0.07 mm Apresentar solda contínua, homogênea e uniforme. Deverá apresentar registro no ministério da saúde/ANVISA. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	150	20	170	R\$ 44,16	R\$ 7.507,20
4	SACO BRANCO DE 100 LITROS PARA LIXO CONTAMINADO - Especificação: Saco plástico para lixo hospitalar (resíduo infectante), capacidade 100 litros, cor branca leitosa, confeccionado conforme especificações das normas da ABNT: nbr 9190, nbr 9191. ter impresso a simbologia de material infectante, conforme nbr 7500. Dimensões: 75 x 105 cm (+1); espessura mínima de 0.07 mm Apresentarmos solda contínua, homogênea e uniforme. -Deverá apresentar registro no ministério da saúde/ANVISA. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	150	20	170	R\$ 46,92	R\$ 7.976,40

5	SACO DE 100 LITROS AMARELA PARA LIXO DO TIPO METAL – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 6 micron de espessura. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	15	1	16	R\$ 50,30	R\$ 804,80
6	SACO DE 100 LITROS AZUL PARA LIXO DO TIPO PAPEL – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 6 micron de espessura. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	15	1	16	R\$ 52,33	R\$ 837,28
7	SACO DE 100 LITROS VERDE PARA LIXO DO TIPO VIDRO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 6 micron de espessura. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	15	1	16	R\$ 53,59	R\$ 857,44
8	SACO DE 100 LITROS VERMELHA PARA LIXO DO TIPO PLÁSTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 6 micron de espessura. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	15	1	16	R\$ 54,45	R\$ 871,20
9	SACO DE 40 LITROS PRETOS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 3microns de espessura. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	130	30	160	R\$ 17,64	R\$ 2.822,40
10	SACO DE 50 LITROS PRETOS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 3microns de espessura. Pacote c/ 100 unidades.	PCT		25	25	R\$ 19,43	R\$ 485,75
11	SACO DE 60 LITROS PRETOS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 3microns de espessura. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	250		250	R\$ 21,41	R\$ 5.352,50
12	SACO DE 100 LITROS PRETO PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 6 micron de espessura. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	250	200	450	R\$ 33,06	R\$ 14.877,00
13	SACO DE 200 LITROS PRETO PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 6 micron de espessura. Pacote c/ 100 unidades.	PCT	120	24	144	R\$ 67,73	R\$ 9.753,12

R\$ 57.276,39

LOTE 04 (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD POLI	QTD CEO	QTD TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	DISPENSER PARA ALCOOL GEL - Dispense de parede completo, para abastecer branco com chave	UND	20	10	30	R\$ 44,16	R\$ 1324,80
2	DISPENSER PARA PAPEL ROLÃO 300/500 MTS - Dispense de plástico de parede completo, para abastecer branco com chave.	UND	20		20	R\$ 68,66	R\$ 1373,20
3	DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO - Dispense plástico de parede completo, para abastecer branco com chave	UND	20	10	30	R\$ 43,56	R\$ 1306,80
4	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADA - Dispense de plástico de parede completo, para abastecer branco com chave.	UND	20	10	30	R\$ 70,58	R\$ 2.117,40



5	ESPETO COLETOR – Especificação: Cabo de alumínio com manopla em polipropileno e ponteira em aço carbono, com excelente durabilidade e que pode ser substituída, de tamanho ergonômico, este Equipamento proporciona uma coleta rápida e eficaz de folhas, papéis, latas e outros detritos no solo macio como gramados, areia e outros.	UND	12		12	R\$ 96,06	R\$ 1.152,72
6	HASTE PARA MOP LÍQUIDO – Especificação: Haste mop líquida plástica com cabo de alumínio. Produzidas em polipropileno com a trava para refis em poliacetil. São utilizadas para fixar os mops úmidos e indicadas para ambientes onde a higienização é fator crítico, como ambientes hospitalares. Comp. Largura. Embalagem. Peso: 1,46 m 20 cm 15 unid. 0, 490 kg	UND	20	10	30	R\$ 148,23	R\$ 4.446,90
7	MOP PÓ REFIL 40 CM – Especificação: Mop Pó 45 cm, refil, composto p/ fios 100% acrílicos, q/ permitem uma estática natural c/ resultado superior na retenção de partículas. Parte superior confeccionada c/ tecido sintético lavável e de fácil secagem. Pode ser lavado diversas vezes. Resistente a encolhimento. Fixação através de encaixe na armação.	UND		12	12	R\$ 82,06	R\$ 984,72
8	MOP PÓ REFIL 45 CM – Especificação: Mop Pó 45 cm, refil, composto p/ fios 100% acrílicos, q/ permitem uma estática natural c/ resultado superior na retenção de partículas. Parte superior confeccionada c/ tecido sintético lavável e de fácil secagem. Pode ser lavado diversas vezes. Resistente a encolhimento. Fixação através de encaixe na armação.	UND	50		50	R\$ 109,50	R\$ 5.475,00
9	MOP PÓ REFIL 60 CM – Especificação: Mop Pó 60 cm, refil, composto p/ fios 100% acrílicos, q/ permitem uma estática natural c/ resultado superior na retenção de partículas. Parte superior confeccionada c/ tecido sintético lavável e de fácil secagem. Pode ser lavado diversas vezes. Resistente a encolhimento. Fixação através de encaixe na armação.	UND	48		48	R\$ 135,23	R\$ 6.491,04
10	MOP RODO - Especificação: O Rodo é um produto multifuncional, pois pode ser usado para lavar e secar, simultaneamente. A esponja em PVA é muito absorvente e, por isso, retém mais líquido. Com cabo extensor de 72 cm á 107 cm de alumínio e prático sistema de auto torção, a limpeza é feita em menos tempo, sem que haja gotejamento e sem sujar ou molhar as mãos. O rodo é multifuncional e pode ser usado para lavar e secar simultaneamente.	UND	15	4	19	R\$ 135,16	R\$ 2.568,04
11	MOP RODO REFIL - Especificação: Seu refil pode ser substituído sempre que necessário de forma prática e rápida. Altura: 6 cm. Material: PVA. Função / Aplicação: Limpar. Garantia: 3 meses. Peso 324 g.	UND	40	10	50	R\$ 48,63	R\$ 2.431,50
12	MOP ÚMIDO REFIL – Especificação: Refil do Mop úmido 85% de algodão e 15% de poliéster em sua composição, com alto poder de absorção e resistência. Suas pontas em Loop para cabo de 1,4m de alumínio anodizado. Nas cores amarelo azul e branco.	UND	60	20	80	R\$ 68,73	R\$ 5.498,40
13	PLACA SINALIZADORA DE PISO MOLHADO - Materiais Utilizados: Plástico Polipropileno; Descrição: Placa sinalizadora amarela "Piso Escorregadio". Seus dizeres são na cor preta e no idioma Português e a simbologia é na cor vermelha. Placas de sinalização aditivada de proteção UV em sua fabricação. Medindo 30 X60 CM	UND	4	1	5	R\$ 58,68	R\$ 293,40

14	RASPADORES PESADOS – Especificação: Indicado para remoções pesadas tais como cimentos, colas, tintas, fitas adesivas, gomas de mascar, acúmulos de cera em rodapés e chapas em cozinhas industriais. Com pintura eletrostática e cabo de alumínio anodizado. Possui lâmina com dois lados, um deles cortante e outro não cortante para serviços mais pesados. Capa de proteção para evitar acidentes com a lâmina. Muito leve, pode equipar carros funcionais ou ser transportado manualmente sem dificuldades. Jogo de dez lâminas por raspador.	UND	5	2	7	R\$ 189,18	R\$ 1.324,26
15	SUPER MOP PROFISSIONAL LIQUIDO - Especificação: Haste para MOP Esfregão de Microfibra com Cabo de Aço de Inox com Regulagem de Altura e Rotação 360°.	UND	10	10	20	R\$ 107,06	R\$ 2.141,20
16	SUPORTE COM CABO DE 140 cm EM AL. P/ MOP PÓ 40 CM Suporte para MOP pó com cabo, fixação através de caixa	UND	15		15	R\$ 112,06	R\$ 1.680,90
17	SUPORTE COM CABO DE 140 cm EM AL. P/ MOP PÓ 60 CM Suporte para MOP pó com cabo, fixação através de caixa	UND			12	R\$ 97,93	R\$ 1.175,16
18	SUPORTE LT EURO – Especificação: Suportes para utilização de fibras abrasivas de limpeza. Com junção articulada, pode ser utilizado em pisos, paredes e diversas superfícies. Permitem limpar qualquer tipo de superfície com facilidade e eficiência em função da articulação no suporte.	UND	15	4	19	R\$ 97,85	R\$ 1.859,15
19	SUPORTE PARA MOP PÓ 40 CM – Especificação: suporte para MOP pó com cabo, fixação através de caixa	UND		10	10	R\$ 66,31	R\$ 663,10
20	SUPORTE PARA MOP ÚMIDO – Especificação: Haste euro com cabo pó MOP com 1,40Mmt alumínio	UND	15	10	25	R\$ 61,50	R\$ 1.537,50
21	TELA DE MICTÓRIO – Especificação: Confeccionado em PVC injetado, seu formato permite perfeito encaixe na base do mictório e seu sistema de furos anti respingo evita a deposição de detritos no encanamento evitando entupimento indesejáveis	UND	15	25	40	R\$ 38,43	R\$ 1.537,20
22	TOUCA PARA MOP PÓ – Especificação: Impede a dispersão de partículas durante o deslocamento do carro funcional pelos ambientes e aumenta a segurança da limpeza evitando a contaminação cruzada dos ambientes. Produzida em tecido sintético com fixação no MOP pó através de elástico no bocal. Especificações: Cor: Variada, Peso: 0,060Kg, Média: 60cm.	UND		4	4	R\$ 39,02	R\$ 156,08

R\$ 47.538,47

LOTE 05 (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD POLI	QTD CEO	QTD TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA – Especificação: composta de hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,00 % a 2,5 % p/p, com ação alvejante, desinfetante e bactericida, com embalagem de 05 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. bobona de 5000ml	BMOBONA	120	30	150	R\$ 14,52	R\$ 2.178,00
2	DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS - Desinfetante para superfícies fixas em áreas	BOMBONA	100	100	200	R\$ 102,31	R\$20.462,00



	hospitais e artigos não críticos utilizados para limpeza e desinfecção de ambientes hospitalares em geral, ambulatórios, consultórios, clínicas, postos de saúde e laboratórios. Compatível com diversos tipos de materiais, como por exemplo: Plásticos em geral, aço inox, alumínio, vinil, acrílico, vidros, telas de LCD, paredes, mobílias, pisos, PVC, látex, linóleo, eletroeletrônicos em geral. Deve apresentar como princípio ativo o Quaternário de Amônio de última Geração, sem necessidade de enxágue e sem fragrância. Produto deve ser registrado na ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Bombona de 5000 ml.						
3	DETERGENTE CLORADO AMONIAL - Especificação: Detergente alcalino clorado, com 4,0% a 6,0% de cloro ativo e alto poder desinfetante. Possui uma formulação balanceada, ideal para limpeza e desinfecção simultâneas. Desenvolvido especialmente para limpeza e desinfecção de pisos, azulejos, sanitários, paredes, bancadas, utensílios, equipamentos e superfícies fixas em geral. Produto deve ser registrado na ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Bobona de 5000 ml.	BMOBONA	60	100	160	R\$ 112,10	R\$17.936,00
4	DETERG. LAVA LOUÇA DETERGENTE NEUTRO LAVA LOUÇA – Detergente neutro, biodegradável, dermatologicamente testado. Indicado para limpeza manual em geral, cozinhas e utensílios. Produto deve ser registrado na ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Bobona de 5000 ml	BOBONA	60	15	75	R\$ 21,01	R\$ 1.575,75
5	DETERGENTE NEUTRO EM GEL A BASE DE PINHO - Especificação: Detergente neutro gelatinoso, biodegradável, concentrado, desengorduraste, com alto poder umectante e emulsionante, o que facilita a quebra da tensão superficial. Detergente para limpeza geral com excelente ação limpadora e per fumadora. Indicado para limpeza de superfícies laváveis em geral como pisos, paredes, azulejos e banheiros. O aroma de pinho inibe o odor desagradável em ambientes hospitalares. Produto deve ser entregue com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Bobona de 5000ml.	BOBONA	100	24	124	R\$ 33,97	R\$ 4.212,28
6	LIMPA VIDROS – Especificação: Produto a base de hidróxido de amônio, elaborado para remover manchas de VIDROS, fôrmicos espelhos e superfícies impermeáveis. Deve possuir fórmula balanceada e eficiente que proporcione limpeza, proteção e conservação. Indicado na limpeza de diversas superfícies: janelas, vitrais, portas, armários, mesas, boxes de banheiro, vitrines, espelhos e pára-brisas de veículos; deve ter ação desengorduraste, sem formação de espuma. Não deve ser inflamável. Produto deve ser biodegradável. Produto, notificado pela ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Bobona de 5000 ml.	BOBONA	30		30	R\$ 27,40	R\$ 822,00

7	SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉPTICO - Especificação: Sabonete líquido com triclosan 0,5% em sua formulação, agente anticéptico efetivo contra bactérias e fungos. Produto deve ser registrado na ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de	BOBONA	120	40	160	R\$ 57,56	R\$ 9.209,60
---	--	--------	-----	----	-----	-----------	--------------

R\$56.395,63

LOTE 06 (COTA RESERVADA PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD POLI	QTD CEO	QTD TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO Especificação: conhecido como ácido muriático, com ação desincrustante a base ácida clorídrica (HCl + H ₂ O), princípio ativo 10,5%, usado para a limpeza de pisos e paredes de pedra ou azulejos e de superfícies metálicas. Produto deve ser registrado na ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. CX C/ 12 Frascos de 1L.	CX	16	1	17	R\$ 52,61	R\$ 894,37
2	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 92° - Especificação: Líquido límpido, incolor, volátil e de odor característico de álcool. Teor Alcoólico: O álcool etílico, contem no mínimo 92,55°GL correspondente a 92,55°*INPM e no máximo, 96,9°GL correspondente a 95,16°INPM de C ₂ H ₆ O. Embalagem plástica de 01 litro, com tampa rosqueada, selo padrão de desempenho do INMETRO impresso na embalagem. Produto deve ser registrado na ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. CAIXA C/ 12 FRASCOS DE 1L	CX	8		8	R\$ 181,01	R\$ 1.448,08
3	ANTI-FERRUGEM - Spray Lubrificante da Lubfast com alto poder Penetrante, que garante proteção contra ferrugem, oxidação e corrosão. Economize levando mais por menos. - Embalagem: Caixa com 12 Latas Spray Aerossol "Aero sol" - Conteúdo: CADA LATA CONTÉM 300ML/150 G	CX	2		2	R\$ 291,83	R\$ 583,66
4	AROMATIZANTE AEROSOL - essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. cx 12 x 400 ml	CX	12		12	R\$ 126,76	R\$ 1.521,12
5	DESODORIZADOR DE SANITÁRIO DO TIPO PASTILHA ADESIVA - Especificação: Pastilha sanitária ADESIVA. Caixa c/ 3 unidades com dados de identificação do produto, procedência, validade e registro no ministério da saúde. Produto deve ser entregue com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Caixa c/ 3 unidades.	CX CX	100	100	200	R\$ 12,75	R\$ 2.550,00
6	ESCOVA PARA LIMPEZA DE GARRAFAS TÉRMICAS - Especificação: Escova para lavar garrafa com cerdas de nylon PP, limpeza rápida e fácil, alto alcance para lavar interior de garrafas e afins. Medidas: 37,5 cm (altura), 5 cm (largura).	UND	9	2	11	R\$ 17,14	R\$ 188,54

7	ESCOVA PARA SANITÁRIO COM SUPORTE – Especificação: Escova para sanitário com suporte. Fabricado c/ haste de plástico c/ cerda de nylon de dureza média. Escova c/ tufo organizado de forma circular, em torno da haste formando uma semiesfera. Acompanha uma base de proteção higiênica da escova, comprimento total: 35 cm +/- 1 cm. Rotulo ou etiqueta auto-adesiva contendo as informações do produto e do fabricante.	UND	38	10	48	R\$ 10,25	R\$ 492,00
8	ESCOVA PEQUENA DE UNHA – Especificação: Escova pequena de plástico, cor neutra, multiuso, cerdas de polipropileno. Caixa com 36 unidades.	CX	8		8	R\$ 71,25	R\$ 570,00
9	ESCOVÃO OVAL DE MADEIRA com cerdas de nylon CX C/ 35 UND	CX	3		3	R\$181,66	R\$ 544,98
10	ESPANADOR ELETROSTÁTICO – Especificação: Espanador eletrostático, tipo empregue-te, retira o pó sem espalhá-lo pelo ambiente. Ótimo para hospitais, sala de computadores, persianas e outras superfícies onde há a deposição do pó. Cabo: Confeccionado em polietileno de alta densidade. Formato ergonômico e leve. Luva: Confeccionada com fios 100% acrílicos, permite recolher o pó e descartá-lo em local seguro. Lavável, tem excelente durabilidade e não perde sua capacidade de limpeza.	UND	14	6	20	R\$ 44,64	R\$ 892,80
11	ESPONJA DE LÃ DE AÇO – Especificação: Esponja de lã de aço, fina e macia, Popular Bombril. Composição: aço carbono. Fardos com 14 embalagens c/ 08 unidades de 60g.	FRD	15	1	16	R\$ 21,99	R\$ 351,84
12	ESPONJA DE LIMPEZA DUAS FACES – Especificação: Esponja de lã duas faces, medindo 110 mm x 75 mm x 20 mm. Composição: esponja de poliuretano e fibras sintéticas com material abrasivo. Caixa com 60 unidades.	CX	23	5	28	R\$ 48,45	R\$ 1.356,60
13	FIBRAS ABRASIVAS – Macia – Especificação: Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água. Produzidas dentro de modernos padrões Tecnológicos, podem ser usadas em diversas aplicações como limpeza pesada de pisos e paredes. De acordo com a Vigilância Sanitária, substituem com sucesso as lãs de aço, pois não soltam resíduos que contaminam ambientes, sendo muito mais eficientes para a realização da limpeza. Limpa sem riscar, protegendo a aparência original das superfícies delicadas como azulejos, porcelanas, fórmicas, vidros, metais inoxidáveis, esmaltados e cromados.	UND	50	30	80	R\$ 11,43	R\$914,40
14	FIBRAS ABRASIVAS – Limpeza Pesada – Especificação: Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água. Produzidas dentro de modernos padrões tecnológicos, podem ser usadas em diversas aplicações como limpeza pesada de pisos e paredes. De acordo com a Vigilância Sanitária, substituem com sucesso as lãs de aço, pois não soltam resíduos que contaminam ambientes, sendo muito mais eficientes para a realização da limpeza. Indicada para a remoção de crostas de painéis ou para a limpeza de final de obra onde se encontram resíduos mais resistentes.	UND	130	30	160	R\$ 27,90	R\$ 4.464,00
15	FILME PVC - Rolo Bobina Plástico De Filme PVC 28cm X 30m Caixa com 10 unidades.	CX	7	1	8	R\$ 83,00	R\$ 664,00

16	FLANELA – Especificação: Flanela medindo aproximadamente 40 x 60 cm, c/ acabamento de overlock nas laterais, cor laranja, alta absorção de umidade, acondicionada em embalagem plástica original do fabricante, cada peça deverá conter etiqueta c/ as informações de composição do produto e nome do fabricante.	UND	270	50	320	R\$ 3,26	R\$ 1.043,20
17	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO – Especificação: Guardanapo de papel branco, folha simples, extra macio, alta absorção, inseto de materiais estranhos ou sujidades. Embalagem deve conter dados de identificação, procedência e quantidade. Dimensões: 30X30, cm pacote com 50 unidades. Caixa com 72 pacotes	CX	7	2	9	R\$ 224,16	R\$ 2.017,44
18	INSETICIDA SPRAY - aspecto físico aerossol, classe inseticida, grupo químico piretroide, composição básica: tetrametrina/feno trina/ale trina/cifeno trina, aplicação instalações doméstica e rural, concentração 0,17. Usado contra moscas, mosquitos, pernilongos e baratas. o produto deverá estampar no rotulo o nome do fabricante ou importador, endereço completo e número do telefone do serviço de atendimento ao consumidor (sac.). Embalagem: frasco de 300 ml. validade: mínimo de 12 meses, apartir da entrega. Caixa com 12 unidades.	CX	12		12	R\$ 126,22	R\$ 1.514,64
19	LIMPA VIDROS - Limpa vidros. Material para limpeza de vidros, à base de água, álcool, solvente, fragrância, princípios ativos. Embalagem plástica, com bico dosador, com 1000 ml. Informação de lote data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	15	1	16	R\$ 95,85	R\$ 1.533,60
20	LIMPADOR MULTIUSO - Limpador de uso geral (multiuso), tubo com 5000 ml. Utilizado para limpeza de azulejos, plásticos e esmaltados fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Aroma campestre. Sem a presença de amônia na composição. Acondicionadas em embalagens plásticas devidamente identificadas, com rótulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável com nº de registro no CRQ, número de registro na ANVISA, lote de fabricação e prazo de validade do produto. CAIXA COM 04 UNIDADES.	CX	38	10	48	R\$ 211,13	R\$ 10.134,24
21	PANO MULTIUSO – Especificação: Tipo Perfex, largura de 28 cm, rolo com 300 metros. Fabricado em 70% Viscose e 30% Poliéster. Utilizado para limpeza de superfícies lisas como pias e bancadas. Cores variadas (Azul, Verde, Amarelo, Vermelho, Laranja). Rolo com 300m	RLS	19	10	29	R\$ 194,50	R\$ 5.640,50
22	PANO DE PRATO – Especificação: Pano de prato confeccionado em tecido branco, alta absorção. Medindo aproximadamente 50 X 90 CM. Pacote com 07 unidades	PCT	7	5	12	R\$ 42,06	R\$ 504,72
23	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO branco, saco de algodão alvejado extra, 100% algodão, tamanho 60 X 80 CM PCT/3UNID	PCT	24		24	R\$ 18,50	R\$ 444,00
24	PAPEL ALUMÍNIO - rolo com 30 cm largura x 5 m de comprimento. caixa com 24 unidades.	CX	5		5	R\$ 108,83	R\$ 544,15
25	PAPEL HIGIENICO 30 MTS – Especificação: Papel higiênico, cor branca, folha dupla e macia, 100% celulose virgem. Rolo med. 10 CM X 30 m. Pacote com 04 rolos.	PCT		40	40	R\$ 6,53	R\$ 261,20

26	PAPEL HIGIENICO ROLÃO 300 MTS PARA DISPENSER – Especificação: Papel higiênico, cor branca, folha macia, 100% celulose virgem. Rolo med. 10 CM X 300 m. Pacote com 08 rolos.	PCT	399	5	404	R\$ 64,19	R\$ 25.932,76
27	PAPEL TOALHA INTERFOLHADA – Especificação: Papel toalha entrefolha, Cor branca, c/ 02 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, inodoro, gofrado. Dimensões: 23 x 21 cm. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote com 04 pacotes de 250 folhas.	PCT	1220	300	1520	R\$ 16,55	R\$ 25.156,00
28	PEDRA SANITÁRIA PARA CAIXA ACOPLADA 50g - Especificação: indicada para a limpeza completa do vaso sanitário, a pedra sanitária começa a higienização através da própria caixa acoplada e	CX	39	4	43	R\$ 352,50	R\$ 15.157,50
29	POLIDOR DE ALUMÍNIO – Especificação: Polidor de alumínio para polimento desengordurou para limpeza de perfil de alumínio e inox. Composição: tenso ativa não tóxico, biodegradável, sabão coadjuvante, corante, água e glicerina. Princípio ativo: ácido sulfônico. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Caixa com 24 unidades de 500 ml	CX	5	2	7	R\$ 49,46	R\$ 346,22
30	PULVERIZADOR 1000 ML - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 1000ml INCOLOR	UND	16		16	R\$ 19,01	R\$ 304,16
31	PULVERIZADOR 250 ml - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250ml INCOLOR.	UND	6	50	56	R\$ 13,85	R\$ 775,60
32	PULVERIZADOR 250 ml - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250 ml na cor: BRANCA.	UND	16		16	R\$ 13,85	R\$ 221,60
33	PULVERIZADOR 500 ml - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 500 ml na cor: BRANCA.	UND	16		16	R\$ 16,84	R\$ 269,44
34	PULVERIZADOR 500 ml - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 500 ml INCOLOR.	UND	6	50	56	R\$ 16,04	R\$ 898,24
35	RODO 30 CM COM CABO 140CM COM 2 BORRACHAS	UND	24		24	R\$ 7,65	R\$ 183,60
36	RODO 40 CM – Especificação: Rodo tamanho padrão com cabo 1, 40m, ponteira plástica rosqueável, base em borracha resistente ao manuseio, medindo 40 cm. Rotulo ou corpo gravado c/ identificação do produto e marca do fabricante. C/ 2 LAM. DE BORRACHA - CABO DE ALUMÍNIO	UND	22	10	32	R\$ 21,75	R\$ 696,00
37	RODO 60 CM – Especificação: Rodo tamanho padrão com cabo 1,40m, ponteira plástica rosqueável, base em borracha resistente ao manuseio, medindo 60 cm. Rotulo ou corpo gravado c/ identificação do produto e marca do fabricante. C/ 2 LAM. DE BORRACHA - CABO DE ALUMÍNIO	UNID	22	8	30	R\$ 98,00	R\$ 2.940,00
38	RODO COMBINADO. 2 em 1. LAVADOR E LIMPADOR DE VIDROS C/CABO DE ALUMÍNIO COM EXTENSOR.	UND	9		9	R\$ 112,06	R\$ 1.008,54
39	RODO LIMPA VIDRO , com lavador e puxador de água, 28 cm, c/cabo em alumínio e extensor de 50 cm.	CX	8		8	R\$ 218,35	R\$ 1.746,80
40	RODO PRA PIA - Especificação: Rodo para balcão pequeno de plástico de 25 cm.	UND	7	3	10	R\$ 23,96	R\$ 239,60
41	RODO PROFISSIONAL TWISTER de borracha com canto vivo permite recolher líquidos, deixando o piso totalmente seco com menos esforço. É o único rodo que também pode ser utilizado para recolhimento de	UND	5		5	R\$ 104,73	R\$ 523,65

	sujidades a seco em locais como salas limpas e hospitais. Produzido em alumínio e borracha nitrilica que permite a troca da lâmina						
42	SABÃO DE CÔCO Sabão em pedra produzido com matéria-prima de altíssima qualidade com produtos alcalinos e branqueador de ótima eficiência. Pacote com 5 unidades de 200g	PCT	8		8	R\$ 19,11	R\$ 152,88
43	SABÃO EM BARRA – Especificação: Sabão em barra glicerinado, multiuso, biodegradável para limpeza geral. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Caixa com 10 unidades	CX	16		16	R\$ 68,03	R\$ 1.088,48
44	SABÃO EM PÓ MULTIUSO – Especificação: Sabão em pó concentrado, fabricado com material de 1ª qualidade. Composição: Branqueadores ópticos, enzimas para limpeza em geral. Embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Caixa c/ 24 unidades.	CX	7	1	8	R\$ 57,56	R\$ 460,48
45	SODA CAUSTICA EM ESCAMA Soda Caustica Escamas 99% MV Química EMBALAGEM DE 1 KG	UND	28		28	R\$ 36,68	R\$ 1.027,04
46	SAPONÁCEO CREMOSO – Especificação: Saponáceo cremoso. Composição: Tenso ativo aniônicos, alcalizantes, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência. Acondicionado em embalagem original de 300ml, c/ data de fabricação, informações do fabricante. Na entrega o produto não poderá apresentar umidade. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Caixa com 12 unidades.	CX	7	10	17	R\$ 76,60	R\$ 1.302,20
47	VASSOURA METÁLICA - Especificação: 26 Dentes com Cabo de 120 cm	UND		4	4	R\$ 127,35	R\$ 509,40
48	VASSOURA MINI - Especificações: Produzida em polipropileno de alta resistência, cerdas macias de PET e cabo em alumínio proporciona facilidade em sua higienização. O comprimento do cabo e seu formato angular, proporcionam perfeita ergonomia para o usuário em relação à pá coletora. Com peso leve, permite a coleta de sujidades de maneira rápida e eficaz. Perfeita para equipar carros funcionais. Permite a coleta de sujidades de maneira rápida e eficaz. Perfeita para equipar carros funcionais. Dimensões: Comp.: 4 CM, Largura : 18 cm , Altura 7 cm , Cabo Embalagem: 70 cm, Peso: 0,315Kg	UND	15	5	20	R\$ 24,63	R\$ 492,60
49	VASSOURA TIPO GARI – Especificação: Vassoura tipo gari, com cepa de material c/ 40 furos, cabo de alumínio medindo 1,40m de comprimento, cerdas sintéticas resistentes e longas altura de 12 cm.	UND UND	15	4	19	R\$ 27,30	R\$ 518,70
50	VASSOURA PIAÇAVA 20CM COM CABO DE MADEIRA DE 140CM	UND	24		24	R\$ 11,60	R\$ 278,40

R\$123.303,97

LOTE 07 (COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI)							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDP OLI	QTD CEO	QTD TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO Especificação: conhecido como ácido muriático, com ação desincrustante a base ácida clorídrica (HCl + H2O), princípio ativo 10,5%, usado para a limpeza de pisos e paredes de pedra ou azulejos e de superfícies metálicas. Produto deve ser	CX	4	1	5	R\$ 52,61	R\$ 263,05

	registrado na ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. CX C/ 12 Frascos de 1L.						
2	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 92° - Especificação: Líquido límpido, incolor, volátil e de odor característico de álcool. Teor Alcoólico: O álcool etílico, contem no mínimo 92,55°GL correspondente a 92,55%*INPM e no máximo, 96,9°GL correspondente a 95,16°INPM de C2H6O. Embalagem plástica de 01 litro, com tampa rosqueada, selo padrão de desempenho do INMETRO impresso na embalagem. Produto deve ser registrado na ANVISA, com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. CAIXA C/ 12 FRASCOS DE 1L	CX	2	2	R\$ 181,01	R\$ 362,02	
3	AROMATIZANTE AEROSOL - essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. cx 12 x 400 ml	CX	4	4	R\$ 126,76	R\$ 507,04	
4	DESODORIZADOR DE SANITÁRIO DO TIPO PASTILHA ADESIVA – Especificação: Pastilha sanitária ADESIVA. Caixa c/ 3 unidades com dados de identificação do produto, procedência, validade e registro no ministério da saúde. Produto deve ser entregue com ficha técnica e ficha de segurança. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Caixa c/ 3 unidades.	CX	50	50	R\$ 12,75	R\$ 637,50	
5	ESCOVA PARA LIMPEZA DE GARRAFAS TÉRMICAS – Especificação: Escova para lavar garrafa com cerdas de nylon PP, limpeza rápida e fácil, alto alcance para lavar interior de garrafas e afins. Medidas: 37,5 cm (altura), 5 cm (largura).	UND	3	3	R\$ 17,14	R\$ 51,42	
6	ESCOVA PARA SANITÁRIO COM SUPORTE – Especificação: Escova para sanitário com suporte. Fabricado c/ haste de plástico c/ cerda de nylon de dureza média. Escova c/ tufo organizado de forma circular, em torno da haste formando uma semiesfera. Acompanha uma base de proteção higiênica da escova, comprimento total: 35 cm +/- 1 cm. Rotulo ou etiqueta auto-adesiva contendo as informações do produto e do fabricante.	UND	10	2	12	R\$ 10,25	R\$ 123,00
7	ESCOVA PEQUENA DE UNHA – Especificação: Escova pequena de plástico, cor neutra, multiuso, cerdas de polipropileno. Caixa com 36 unidades.	CX	2	2	R\$ 71,25	R\$ 142,50	
8	ESPANADOR ELETROSTÁTICO – Especificação: Espanador eletrostático, tipo empregue-te, retira o pó sem espalhá-lo pelo ambiente. Ótimo para hospitais, sala de computadores, persianas e outras superfícies onde há a deposição do pó. Cabo: Confeccionado em polietileno de alta densidade. Formato ergonômico e leve. Luva: Confeccionada com fios 100% acrílicos, permite recolher o pó e descartá-lo em local seguro. Lavável, tem excelente durabilidade e não perde sua capacidade de limpeza.	UND	6	6	R\$ 44,64	R\$ 267,84	
9	ESPONJA DE LÃ DE AÇO – Especificação: Esponja de lã de aço, fina e macia, Popular Bombril. Composição: aço carbono. Fardos com 14 embalagens c/ 08 unidades de 60g.	FRD	5	5	R\$ 21,99	R\$ 109,95	

10	ESPONJA DE LIMPEZA DUAS FACES – Especificação: Esponja de lã duas faces, medindo 110 mm x 75 mm x 20 mm. Composição: esponja de poliuretano e fibras sintéticas com material abrasivo. Caixa com 60 unidades.	CX	7	7	R\$ 48,45	R\$ 339,15	
11	FIBRAS ABRASIVAS – Macia (Branca)– Especificação: Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água. Produzidas dentro de modernos padrões Tecnológicos, podem ser usadas em diversas aplicações como limpeza pesada de pisos e paredes. De acordo com a Vigilância Sanitária, substituem com sucesso as lãs de aço, pois não soltam resíduos que contaminam ambientes, sendo muito mais eficientes para a realização da limpeza. Limpa sem riscar, protegendo a aparência original das superfícies delicadas como azulejos, porcelanas, fórmicas, vidros, metais inoxidáveis, esmaltados e cromados.	UND	20	20	R\$ 11,43	R\$ 228,60	
12	FIBRAS ABRASIVAS – Limpeza Pesada – Especificação: Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água. Produzidas dentro de modernos padrões tecnológicos, podem ser usadas em diversas aplicações como limpeza pesada de pisos e paredes. De acordo com a Vigilância Sanitária, substituem com sucesso as lãs de aço, pois não soltam resíduos que contaminam ambientes, sendo muito mais eficientes para a realização da limpeza. Indicada para a remoção de crostas de painéis ou para a limpeza de final de obra onde se encontram resíduos mais resistentes.	UND	20	20	40	R\$ 27,90	R\$ 1.116,00
13	FILME PVC - Rolo Bobina Plástico De Filme PVC 28cm X 30m Caixa com 10 unidades.	CX	3	3	R\$ 83,00	R\$ 249,00	
14	FLANELA – Especificação: Flanela medindo aproximadamente 40 x 60 cm, c/ acabamento de overlock nas laterais, cor laranja, alta absorção de umidade, acondicionada em embalagem plástica original do fabricante, cada peça devesa conter etiqueta c/ as informações de composição do produto e nome do fabricante.	UND	30	50	80	R\$ 3,26	R\$ 260,80
15	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO – Especificação: Guardanapo de papel branco, folha simples, extra macio, alta absorção, inseto de materiais estranhos ou sujidades. Embalagem deve conter dados de identificação, procedência e quantidade. Dimensões: 30X30, cm pacote com 50 unidades. Caixa com 72 pacotes	CX	3	3	R\$ 224,16	R\$ 672,48	
16	INSETICIDA SPRAY - aspecto físico aerossol, classe inseticida, grupo químico piretroides, composição básica: tetrametrina/feno trina/ale trina/cifenoquina, aplicação instalações doméstica e rural, concentração 0,17. Usado contra moscas, mosquitos, pernilongos e baratas. o produto devesa estampar no rotulo o nome do fabricante ou importador, endereço completo e número do telefone do serviço de atendimento ao consumidor (sac.). Embalagem: frasco de 300 ml. validade: mínimo de 12 meses, apartir da entrega. Caixa com 12 unidades.	CX	3	3	R\$ 126,22	R\$ 378,66	
17	LIMPA VIDROS - Limpa vidros. Material para limpeza de vidros, à base de água, álcool, solvente, fragrância, princípios ativos. Embalagem plástica, com bico dosador, com 1000 ml. Informação de lote data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	5	5	R\$ 95,85	R\$ 479,25	



18	LIMPADOR MULTIUSO - Limpador de uso geral (multiuso), tubo com 5000 ml. Utilizado para limpeza de azulejos, plásticos e esmaltados fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Aroma campestre. Sem a presença de amônia na composição. Acondicionadas em embalagens plásticas devidamente identificadas, com rótulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável com nº de registro no CRQ, número de registro na ANVISA, lote de fabricação e prazo de validade do produto. CAIXA COM 04 UNIDADES.	CX	2	10	12	R\$ 211,13	R\$ 2.533,56
19	PANO MULTIUSO – Especificação: Tipo Perfex, largura de 28 cm, rolo com 300 metros. Fabricado em 70% Viscose e 30% Poliéster. Utilizado para limpeza de superfícies lisas como pias e bancadas. Cores variadas (Azul, Verde, Amarelo, Vermelho, Laranja). Rolo com 300m	RLS	6	2	8	R\$ 194,50	R\$ 1.556,00
20	PANO DE PRATO – Especificação: Pano de prato confeccionado em tecido branco, alta absorção. Medindo aproximadamente 50 X 90 CM. Pacote com 07 unidades	PCT	3		3	R\$ 42,06	R\$ 126,18
21	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO branco, saco de algodão alvejado extra, 100% algodão, tamanho 60 X 80 CM PCT/3UNID	PCT	6		6	R\$ 18,50	R\$ 111,00
22	PAPEL HIGIENICO 30 MTS – Especificação: Papel higiênico, cor branca, folha dupla e macia, 100% celulose virgem. Rolo med. 10 CM X 30 m. Pacote com 04 rolos.	PCT		10	10	R\$ 6,53	R\$ 65,30
23	PAPEL HIGIENICO ROLÃO 300 MTS PARA DISPENSER – Especificação: Papel higiênico, cor branca, folha macia, 100% celulose virgem. Rolo med. 10 CM X 300 m. Pacote com 08 rolos.	PCT	101		101	R\$ 64,19	R\$ 6.483,19
24	PAPEL TOALHA INTERFOLHADA – Especificação: Papel toalha entrefolha, Cor branca, c/ 02 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, inodoro, gofrado. Dimensões: 23 x 21 cm. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote com 04 pacotes de 250 folhas.	PCT	180	200	380	R\$ 16,55	R\$ 6.289,00
25	PEDRA SANITÁRIA PARA CAIXA ACOPLADA 50g - Especificação: indicada para a limpeza completa do vaso sanitário, a pedra sanitária começa a higienização através da própria caixa acoplada e	CX	11		11	R\$ 352,50	R\$ 3.877,50
26	PULVERIZADOR 1000 ML - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 1000ml INCOLOR	UND	4		4	R\$ 19,01	R\$ 76,04
27	PULVERIZADOR 250 ml - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250ml INCOLOR.	UND	14		14	R\$ 13,85	R\$ 193,90
28	PULVERIZADOR 250 ml - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250 ml na cor: BRANCA.	UND	4		4	R\$ 13,85	R\$ 55,40
29	PULVERIZADOR 500 ml - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 500 ml na cor: BRANCA.	UND	4		4	R\$ 16,84	R\$ 67,36
30	PULVERIZADOR 500 ml - Especificação: Fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 500 ml INCOLOR.	UND	14		14	R\$ 16,04	R\$ 224,56
31	RODO 30 CM COM CABO 140CM COM 2 BORRACHAS	UND	6		6	R\$ 7,65	R\$ 45,90

32	RODO 40 CM – Especificação: Rodo tamanho padrão com cabo 1,40m, ponteira plástica rosqueável, base em borracha resistente ao manuseio, medindo 40 cm. Rotulo ou corpo gravado c/ identificação do produto e marca do fabricante. C/ 2 LAM. DE BORRACHA - CABO DE ALUMÍNIO	UND	8	8	R\$ 21,75	R\$ 174,00
33	RODO 60 CM – Especificação: Rodo tamanho padrão com cabo 1,40m, ponteira plástica rosqueável, base em borracha resistente ao manuseio, medindo 60 cm. Rotulo ou corpo gravado c/ identificação do produto e marca do fabricante. C/ 2 LAM. DE BORRACHA - CABO DE ALUMÍNIO	UND	8	8	R\$ 98,00	R\$ 784,00
34	RODO COMBINADO. 2 em 1. LAVADOR E LIMPADOR DE VIDROS C/CABO DE ALUMÍNIO COM EXTENSOR.	UND	3	3	R\$ 112,06	R\$ 336,18
35	RODO LIMPA VIDRO , com lavador e puxador de água, 28 cm, c/cabo em alumínio e extensor de 50 cm.	CX	2	2	R\$ 218,35	R\$ 436,70
36	RODO PRA PIA - Especificação: Rodo para balcão pequeno de plástico de 25 cm.	UND	3	3	R\$ 23,96	R\$ 71,88
37	SABÃO DE CÔCO Sabão em pedra produzido com matéria-prima de altíssima qualidade com produtos alcalinos e branqueador de ótima eficiência. Pacote com 5 unidades de 200g	PCT	2	2	R\$ 19,11	R\$ 38,22
38	SABÃO EM BARRA – Especificação: Sabão em barra glicerinado, multiuso, biodegradável para limpeza geral. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Caixa com 10 unidades	CX	4	4	R\$ 68,03	R\$ 272,12
39	SABÃO EM PÓ MULTIUSO – Especificação: Sabão em pó concentrado, fabricado com material de 1ª qualidade. Composição: Branqueadores ópticos, enzimas para limpeza em geral. Embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Caixa c/ 24 unidades.	CX	3	3	R\$ 57,56	R\$ 172,68
40	SODA CAÚSTICA EM ESCAMA Soda Caustica Escamas 99% MV Química EMBALAGEM DE 1 KG	UND	8	8	R\$ 36,68	R\$ 293,44
41	SAPONÁCEO CREMOSO – Especificação: Saponáceo cremoso. Composição: Tenso ativo aniônicos, alcalizantes, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência. Acondicionado em embalagem original de 300ml, c/ data de fabricação, informações do fabricante. Na entrega o produto não poderá apresentar umidade. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 1 ano de prazo de validade. Caixa com 12 unidades.	CX	5	5	R\$ 76,60	R\$ 383,00
42	VASSOURA MINI - Especificações: Produzida em polipropileno de alta resistência, cerdas macias de PET e cabo em alumínio proporciona facilidade em sua higienização. O comprimento do cabo e seu formato angular, proporcionam perfeita ergonomia para o usuário em relação à pá coletora. Com peso leve, permite a coleta de sujidades de maneira rápida e eficaz. Perfeita para equipar carros funcionais. Permite a coleta de sujidades de maneira rápida e eficaz. Perfeita para equipar carros funcionais. Dimensões: Comp.: 4 CM, Largura : 18 cm , Altura 7 cm , Cabo Embalagem: 70 cm, Peso: 0,315Kg	UND	5	5	R\$ 24,63	R\$ 123,15
43	VASSOURA TIPO GARI – Especificação: Vassoura tipo garí, com cepa de material c/ 40 furos, cabo de alumínio medindo 1,40m de comprimento, cerdas	UND	5	5	R\$ 27,30	R\$ 136,50

	sintéticas resistentes e longas altura de 12 cm.						
44	VASSOURA PIAÇAVA 20CM COM CABO DE MADEIRA DE 140CM	UND	6	6	R\$ 11,60	R\$ 69,60	

R\$ 31.184,62

3.5. Os preços de referência de mercado foram obtidos com base nas cotações realizadas pelo Setor de Compras junto a fornecedores.

3.6. O valor global estimado é de **R\$ 404.214,54** (Quatrocentos e Quatro Mil Duzentos e Quatorze Reais e Cinquenta e Quatro Centavos).

4. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS MATERIAIS

4.1. DAS ORDENS DE COMPRAS: O fornecimento dos materiais licitados se dará mediante expedição de ORDENS DE COMPRAS, por parte da Administração do CPSMJN ao licitante vencedor, de acordo com a conveniência e oportunidade administrativa, a necessidade e disponibilidade financeira do CPSMJN.

4.1.1. A ordem de compra emitida conterà o material pretendido e a respectiva quantidade, devendo ser entregue ao vencedor no seu endereço físico, ou enviada via fac-símile ao seu número de telefone, ou ainda remetida via e-mail ao seu endereço eletrônico, cujos dados constem do cadastro.

4.1.2. Observadas as determinações e orientações constantes da ordem de compra, o contratado deverá entregar o material no local, nos prazos e horários previstos, oportunidade em que receberá o atesto declarando o seu recebimento.

4.1.3. O aceite pelo órgão receptor não exclui a responsabilidade civil do contratado por vício de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificações estabelecidas neste Termo de Referência quanto aos materiais entregues.

4.2. - Os materiais deverão ser entregues no prazo máximo de **10 (dez) dias**, contados do recebimento da ordem de compra, nos locais determinados pelo Consórcio.

4.2.1. Para o objeto deste termo, deverá ser emitida Fatura e Nota Fiscal em nome do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE.

4.2.2. No caso de constatação da inadequação dos materiais fornecidos às normas e exigências especificadas neste Termo de Referência e na Proposta de Preços vencedora, o Consórcio os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento.

4.2.3. Em nenhuma hipótese serão concedidas prorrogações de prazo.

4.3. O objeto deverá ser entregue observando rigorosamente as condições contidas neste Termo de Referência e disposições constantes da Proposta de Preços, bem ainda às normas vigentes, assumindo o contratado a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do fornecimento que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

a) reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;

b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

c) indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do fornecedor deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;

d) aceitar, nas mesmas condições do contrato, os acréscimos ou supressões quantitativas até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado, na forma do § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, atualizada.

e) a entrega dos materiais deve se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento do CPSMJN.

5. DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO: São requisitos mínimos à participação no certame:

5.1- RELATIVA À HABILITAÇÃO JURÍDICA

5.1.1- REGISTRO COMERCIAL, no caso de empresa individual, no registro público de empresa mercantil da Junta Comercial; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o registro da Junta onde opera com averbação no registro da Junta onde tem sede a matriz.

5.1.2- ATO CONSTITUTIVO, ESTATUTO OU CONTRATO SOCIAL ACOMPANHADO DE TODOS OS SEUS ADITIVOS OU DO ÚLTIMO ADITIVO CONSOLIDADO em vigor devidamente registrado no registro público de

empresa mercantil da Junta Comercial, em se tratando de sociedades empresárias e, no caso de sociedades por ações acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o registro da Junta onde opera com averbação no registro da Junta onde tem sede a matriz.

5.1.3- INSCRIÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO, no caso de sociedades simples - exceto cooperativas - no Cartório de Registro das Pessoas Jurídicas acompanhada de prova da diretoria em exercício; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o registro no Cartório de Registro das Pessoas Jurídicas do Estado onde opera com averbação no Cartório onde tem sede a matriz.

5.1.4- DECRETO DE AUTORIZAÇÃO, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e **ATO DE REGISTRO DE AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO** expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

5.2- RELATIVA À REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

5.2.1- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

5.2.2- Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, conforme o caso, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

5.2.3- Provas de regularidade, em plena validade, para com:

5.2.3.1- a **Fazenda Federal**, abrangendo Tributos Federais, Dívida Ativa da União e Contribuições Sociais, com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 02/10/2014.

5.2.3.2- a **Fazenda Estadual** (Certidão Negativa de tributo estadual do domicílio da licitante);

5.2.3.3- a **Fazenda Municipal** (Certidão Negativa de Débitos Municipais) do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei;

5.2.3.4- o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – **FGTS**;

5.2.3.5- a Justiça do Trabalho (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - **CNDT**).

5.2.4. As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição;

5.2.5. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, aos licitantes enquadrados como microempresas e empresas de pequeno porte, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério do Pregoeiro, para a regularização da documentação e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa;

5.2.6. A não regularização da documentação, no prazo estabelecido, implicará decadência do direito à registrar o preço, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81, da Lei 8.666/93, sendo facultado a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do respectivo contrato, ou a revogação da licitação;

5.3- RELATIVA À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

5.3.1. Certidão negativa de falência ou recuperação judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

5.3.2- Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa - vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios - devidamente assinados por contabilista registrado no CRC, bem como por sócio, gerente ou diretor, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de três meses da data da apresentação da proposta, devidamente registrado na Junta Comercial competente ou outro órgão equivalente, devidamente autenticados pela Junta Comercial ou outro órgão equivalente;

5.3.3- Capital social mínimo ou patrimônio líquido mínimo correspondente a 10% (dez por cento) do valor a ser contratado/arrematado, podendo a comprovação ser feita através da apresentação da Certidão Simplificada emitida pela Junta Comercial da sede da licitante ou outro documento legal.

5.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

5.4.1 – Apresentar atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que o licitante esteja fornecendo ou tenha fornecido, materiais compatíveis ou similares com o objeto desta licitação.

5.5- DEMAIS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.5.1- Declaração de que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 70, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

5.5.2- Declaração expressa de integral concordância com os termos do edital e seus anexos.

5.5.3- Declaração, sob as penalidades cabíveis, de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores (art.32, §2º, da Lei n.º 8.666/93).

5.5.4. Fotografia(s), com registro de data, da fachada do prédio onde exerça suas atividades.

5.5.4.1. A(s) fotografia(s) supracitada(s) deverá(ão) ainda:

- a) Mostrar prédio situado no mesmo endereço constante no CNPJ da concorrente, bem como em seu registro comercial/contrato social/ato constitutivo;
- b) Possuir qualidade suficiente para auferir sua autenticidade e data com até 60 (sessenta) dias da data da sua apresentação;

5.5.4.2. O não atendimento ao disposto neste subitem, implicará na desclassificação da licitante.

6. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

6.1. As despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte, em suas rubricas orçamentárias.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. Entregar os materiais solicitados no prazo máximo de **10 (dez) dias**, contados do recebimento da ordem de compra, nos locais determinados pelo Consórcio, observando rigorosamente as especificações contidas neste Termo de Referência, nos anexos e disposições constantes da proposta de preços, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes do(a) fornecimento/execução/prestação que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do Contrato, e ainda:

- a) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração do CPSMJN ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na entrega dos materiais, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- c) aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões quantitativas até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do artigo 65 da Lei nº. 8.666/93.

7.2. No caso de constatação da inadequação do objeto licitado às normas e exigências especificadas neste termo de referência, no edital ou na proposta de preços da CONTRATADA, a CONTRATANTE os recusará, devendo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser adequados às supracitadas condições.

7.3. Manter, durante toda a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1. Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratual, por meio de servidor especialmente designado para esse fim, podendo, em decorrência, solicitar providências da contratada, que atenderá ou justificará de imediato.

8.2. Efetuar os pagamentos devidos à contratada nas condições estabelecidas no edital e neste Termo de Referência.

9. DA VISITA TÉCNICA

9.1. O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte, antes de homologar a licitação poderá promover vistorias nas instalações da empresa vencedora da licitação, por meio de funcionário do próprio Consórcio, com a finalidade de comprovar a capacidade de fornecimento do objeto, utilizando para isso checklist com pontuação a partir de itens que a mesma achar pertinente ao atendimento das exigências de acordo com o objeto licitado;

9.2. Caso o Consórcio considere as instalações da empresa inadequadas a proposta será recusada e convocado o próximo licitante na ordem de classificação de propostas e, assim sucessivamente.

10. DA FISCALIZAÇÃO

10.1. A execução dos futuros e eventuais contratos advindos da presente licitação serão acompanhados e fiscalizados pelas Sr. ANTONIO PAULO DOS SANTOS NETO, portador da Cédula de Identidade RG N°. 2003034043646 SSP/CE e do CPF n°. 214.454.783-15, Almoxarife da Policlínica João Pereira dos Santos e HEBERT PEREIRA SOARES portador da Cédula de Identidade RG N°. 20089582610 SSP/CE e do CPF n°. 049.372.993-36, Auxiliar de Almoxarifado do CEO-R, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada.

11. DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1- As obrigações decorrentes da presente licitação serão formalizadas mediante lavratura da respectiva Ata de Registro de Preços, subscrita pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE, e o(s) licitante(s) vencedor(es), que observará os termos da Lei N°. 8.666/93, da Lei N°. 10.520/02, do edital e demais normas pertinentes.

11.1.1- Os licitantes além das obrigações resultantes da observância da legislação aplicável, deverão obedecer às disposições elencadas na Ata de Registro de Preços.

11.2- Homologada a licitação pela autoridade competente, o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE convocará o licitante vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, que firmará o compromisso para futura contratação entre as partes, pelo prazo previsto, nos termos do modelo que integrará o Edital.

11.2.1- O licitante vencedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir da convocação, para subscrever a Ata de Registro de Preços. Este prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo licitante vencedor durante o seu transcurso e desde que ocorra justo motivo aceito pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE.

11.2.2- A recusa injustificada ou a carência de justo motivo da vencedora de não formalizar a Ata de Registro de Preços, no prazo estabelecido, sujeitará a licitante à aplicação das penalidades previstas no edital.

11.2.3- Se o licitante vencedor não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido é facultado à Administração do CPSMJN convocar os licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificação final das propostas, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.

11.2.4- O Contrato decorrente da Ata de Registro de Preços será formalizado com o recebimento da ordem de compras e da nota de empenho pela detentora.

11.3- Incumbirá à Administração do CPSMJN providenciar a publicação do extrato da Ata de Registro de Preços nos quadros de aviso do CPSMJN, no jornal de grande circulação e nos Diário Oficial do Estado e Diário Oficial do Município de Juazeiro do Norte/CE. O mesmo procedimento se adotará com relação aos possíveis termos aditivos.

11.4- A Ata de Registro de Preços produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigorará pelo prazo de 12 (DOZE) MESES, improrrogáveis.

11.5- A Ata de Registro de Preços não obriga o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE a firmar qualquer contratação, nem ao menos nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para contratação do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da entrega dos materiais, em igualdade de condições.

11.6- O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro, quando o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE optar pela contratação dos materiais cujo preço está registrado, por outro meio legalmente permitido, que não a Ata de Registro de Preços, e o preço cotado neste, for igual ou superior ao registrado.

11.7- O preço registrado e aos respectivos contratados serão divulgados no quadro de avisos do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE e ficarão à disposição durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

11.8- O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE monitorará, os preços registrados, avaliará o mercado constantemente e poderá rever os preços registrados a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos materiais registrados.

11.8.1- O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE convocará a CONTRATADA para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço de mercado, sempre que verificar que o preço registrado estiver acima do preço de mercado.

11.9- Antes de receber a autorização de execução e caso seja frustrada a negociação, o detentor do registro poderá ser liberado do compromisso assumido, caso comprove mediante requerimento fundamentado e apresentação de comprovantes, que não pode cumprir as obrigações assumidas, devido ao preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado, por fato superveniente.

11.10- Em qualquer hipótese os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar aos praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta de preços contratada e aquele vigente no mercado à época do registro – equação econômico-financeira.

11.11- Para efeito de definição do preço de mercado serão considerados os preços que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE para determinado item.

11.12- Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE poderá convocar os demais classificados para formalizarem o Registro de seus Preços, nas mesmas condições do 1º colocado ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte dela.

11.13- Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

11.13.1- O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Este termo de referência, visa atender as exigências legais para o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico sob o Sistema de Registro de Preços, constando todas as condições necessárias e suficientes, ficando proibido por este termo exigir cláusulas ou condições que comprometam, restrinjam, ou frustrem o caráter competitivo e estabeleçam preferências ou destinações em razão de naturalidade dos licitantes ou de qualquer outra circunstância impertinente ou irrelevante para sua especificação, conforme disposto nos incisos I, II e III do art. 3º da Lei Nº. 10.520/02.

12.2. Reproduza-se fielmente este termo de referência na Minuta do Edital e Edital.

Barbalha/CE, 14 de julho de 2021.


FRANCISCO SAMUEL DA SILVA
ORDENADORA DE DESPESA DO CPSMJN